
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 22ης/2015 Συνεδρίασης 

της  Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
 
Αριθ. Απόφασης 206/2015  

                    Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση των θέσεων άσκησης υπαίθριου 
ετήσιου και εποχικού στάσιµου εµπορίου 

Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 10η του µήνα Νοεµβρίου του έτους 
2015, ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 13:00, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 32550/06-11-2015 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων της Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 7. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ : ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ (σε 
αντικατάσταση του τακτικού µέλους  κ. ∆. Κάππου), ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ (σε 
αντικατάσταση του τακτικού µέλους κ. Ι. Αθανασάτου),  ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, 
ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

 
Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 
  
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα.  

Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 8ου Η.∆. θέµατος προσήλθε ο κ. Γ. Λιερός.  
 
Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Κληθέντες παρίστανται ο κ. Μπακόλας Παναγιώτης, Προϊστάµενος του Τµήµατος αδειών 
εµπορικών δραστηριοτήτων και ιδιοκτήτες καταστηµάτων. 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής,  παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για 
την τήρηση των πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου,  επί του 14ου 
θέµατος της ηµερήσιας διάταξης έδωσε το λόγο στον Προϊστάµενο του Τµήµατος αδειών 
εµπορικών δραστηριοτήτων κ. Π. Μπακόλα, ο οποίος είπε ότι: 
Στην υπ΄ αρ. 32657/09-11-2015 εισήγηση του Τµήµατος Αδειών Εµπορικών ∆ραστηριοτήτων 
της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης αναφέρονται τα εξής: 

ΑΔΑ: 7ΙΤΡΩΗΔ-ΣΕΔ



 2 

Σύµφωνα µε τον Ν. 3463/2006, «Κύρωση του Κώδικα δήµων και Κοινοτήτων», που 
δηµοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 114 / Α / 08-06-2006, άρθρο 79 § 1ε, «Κανονιστικές αποφάσεις», 
οι ∆ήµοι καθορίζουν τις θέσεις που επιτρέπεται η άσκηση υπαίθριου στάσιµου εµπορίου. 
Το άρθρο 73 § 1.Β.v «Επιτροπή Ποιότητας Ζωής – Αρµοδιότητες», του  Ν. 3852 / 2010,       
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα 
Καλλικράτης», που δηµοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010, αναφέρει ότι η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής εισηγείται στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο το σχέδιο κανονιστικών αποφάσεων του 
άρθρου 79 του Ν. 3463 / 2006. 
Έχοντας υπόψη τα παραπάνω, καθώς και τον Ν. 4264/2014 «Άσκηση εµπορικών 
δραστηριοτήτων εκτός καταστήµατος και άλλες διατάξεις», που δηµοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 
118/Α/15-05-2014, και ειδικότερα το κεφάλαιο ΣΤ΄, «Υπαίθριο πλανόδιο και στάσιµο εµπόριο 
», η Υπηρεσία µας απέστειλε καταστάσεις µε τις προτεινόµενες θέσεις για υπαίθριο ετήσιο και 
εποχιακό εµπόριο για το έτος 2016, στην Τεχνική Υπηρεσία του ∆ήµου και στην Τροχαία της 
Αγίας Παρασκευής, ζητώντας την γνωµοδότησή τους. 
Η Τεχνική Υπηρεσία µε το υπ’ αριθµόν 28812/12-10-2015 έγγραφό της ενέκρινε, µετά από 
αυτοψίες, τις προτεινόµενες θέσεις µε τις επισηµάνσεις:  
α) Θα πρέπει να υπάρχει στο πεζοδρόµιο ελεύθερη ζώνη όδευσης τουλάχιστον 1,50  µέτρων 
προκειµένου να διασφαλίζεται η συνεχής και ασφαλής διέλευση πεζών και ειδικότερα των 
ατόµων µε ειδικές ανάγκες (Α.Μ.Ε.Α.) και  
β) Να τηρούνται οι διατάξεις του Ν. 2696 / 1999 «Κύρωση κώδικα οδικής κυκλοφορίας» και 
ειδικότερα του άρθρου 34 «Στάση και στάθµευση». Η Τροχαία της Αγίας Παρασκευής, µε το 
υπ’ αριθµόν 2501/6/2/048-α/20-10-2015 έγγραφό της ενέκρινε, µετά από αυτοψίες, τις 
προτεινόµενες θέσεις για το υπαίθριο ετήσιο και εποχιακό εµπόριο για το έτος 2016, εκτός 
από τρεις (3) θέσεις για το εποχιακό εµπόριο, σηµειώνοντας τις ίδιες επισηµάνσεις µε την 
Τεχνική Υπηρεσία. 
Οι τρεις προτεινόµενες θέσεις για τις οποίες το τµήµα της Αγίας Παρασκευής δεν συνηγορεί 
είναι:                                                                                                                                                
1)   Στην Λ. Κηφισίας 178 (Στον παράδροµο στο ύψος της Ε.Τ.Ε.), λόγω του ότι η θέση 
ανήκει στην αρµοδιότητα του τµήµατος Τροχαίας Κηφισιάς. 
2) Στην Ηρακλείτου & Αιόλου λόγω ανεπάρκειας του πεζοδροµίου και                                  
3)    Στην Λ. Πεντέλης και Μεταµορφώσεως λόγω ανεπάρκειας του πεζοδροµίου.  
Για την πρώτη από τις τρεις θέσεις που η Τροχαία της Αγίας Παρασκευής δεν συνηγορεί λόγω 
αναρµοδιότητας, η υπηρεσία ζήτησε την γνωµοδότηση του τµήµατος Τροχαίας Κηφισιάς, το 
οποίο, µε το υπ’ αριθµόν 1016/49/257-β΄/09-11-2015 έγγραφό του, κατόπιν ενεργηθείσης 
αυτοψίας, γνωµοδότησε θετικά. 
Τις υπόλοιπες δύο η υπηρεσία τις αφαίρεσε  από την κατάσταση µε τις προτεινόµενες θέσεις. 
Μετά τα παραπάνω, διαβιβάστηκαν οι δύο (2) καταστάσεις µε τις θέσεις που προτείνονται για 
υπαίθριο ετήσιο και εποχιακό στάσιµο εµπόριο για το έτος 2016 και ζητείται η λήψη σχετικής 
απόφασης. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, µετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις 
του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα και συγκεκριµένα: Α) το άρθρο 80 του Ν. 3463/06 
όπως αναδιατυπώθηκε µε το άρθ.22 παρ.2 του Ν.3536/07, Β) τις χρήσεις γης, τους όρους 
δόµησης και την προστασία του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, Γ) τις ∆ιατάξεις της 
υπ’ αριθµ. Αιβ/8577/83 Υγειονοµικής ∆ιάταξης όπως προσαρµόστηκε και τροποποιήθηκε 
µέχρι σήµερα καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν.3852/2010 «Πρόγραµµα 
Καλλικράτης», ∆) το ΦΕΚ 2718/08-10-2012 και Ε) την εισήγηση της Υπηρεσίας, 

 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Χαλανδρίου 

αποφασίζει  
 

1) Οµόφωνα εγκρίνει τις παρακάτω θέσεις άσκησης υπαίθριου εποχικού εµπορίου: 

ΑΔΑ: 7ΙΤΡΩΗΔ-ΣΕΔ



 3 

 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΘΕΣΕΩΣ ΕΙ∆ΟΣ 

1 
Κηφισίας 178   (παράδροµος στο χώρο της 
Εθνικής Τράπεζας) 

1 Θέση για Χριστουγεννιάτικα δένδρα και  κάρβουνα 
το Πάσχα. 

2 
Εθνικής Αντιστάσεως                                             
(Απέναντι από το Αθηναϊκό ) 

1 Θέση για Χριστουγεννιάτικα δένδρα και  κάρβουνα 
το Πάσχα. 

3 
Εθνικής Αντιστάσεως 87 & Ηρώων 
Πολυτεχνείου. 

1 Θέση για Χριστουγεννιάτικα δένδρα και  κάρβουνα 
το Πάσχα. 

4 
Λ. Πεντέλης & παράδροµος Αττικής οδού        
(στο ρεύµα προς Βριλήσσια)   

1 Θέση για Χριστουγεννιάτικα δένδρα και  κάρβουνα 
το Πάσχα. 

5 
Λεωφόρος Πεντέλης & 25ης Μαρτίου                         
(στη γωνία του Ν. Πέρκιζας) 

1 Θέση για Χριστουγεννιάτικα δένδρα και  κάρβουνα 
το Πάσχα. 

6 Λεωφόρος Μεσογείων & Παρνασίδος 
1 Θέση για Χριστουγεννιάτικα δένδρα και  κάρβουνα 
το Πάσχα. 

7 
Τήνου & Αναπαύσεως                             
(απέναντι από την είσοδο του Νεκροταφείου) 2 Θέσεις για λουλούδια 

8 
Τήνου & Αναπαύσεως                             
(απέναντι από την είσοδο του Νεκροταφείου) 1 Θέσεις για καρβουνάκια, λιβάνι, κεριά 

9 
Τήνου & Αναπαύσεως   (∆ίπλα στην κολώνα πριν 
την είσοδο του Νεκροταφείου) 1 Θέσεις για καρβουνάκια, λιβάνι, κεριά 

10 Ηρακλείτου & Ιόλης 

1 Θέση για οπωροκηπευτικά, λουλούδια, φρούτα, 
Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά, χαρταετούς, 
σηµαίες & είδη του άρθρου 9 § 1 του Ν.4264/14 

11 Σαρανταπόρου & Σοφοκλή Βενιζέλου 

1 Θέση για οπωροκηπευτικά, λουλούδια, φρούτα, 
Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά, χαρταετούς, 
σηµαίες & είδη του άρθρου 9 § 1 του Ν.4264/14 

ΑΔΑ: 7ΙΤΡΩΗΔ-ΣΕΔ



 4 

12 Αριστοτέλους & Σαρανταπόρου 

1 Θέση για οπωροκηπευτικά, λουλούδια, φρούτα, 
Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά, χαρταετούς, 
σηµαίες & είδη του άρθρου 9 § 1 του Ν.4264/14 

13 Ολύµπου & Μεταµορφώσεως 

1 Θέση για οπωροκηπευτικά, λουλούδια, φρούτα, 
Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά, χαρταετούς, 
σηµαίες & είδη του άρθρου 9 § 1 του Ν.4264/14 

14 Α. Παπανδρέου & Χαϊµαντά 
1 Θέση για λουλούδια, Χριστουγεννιάτικη & 
Πασχαλινή αγορά 

15 
Λεωφόρος Πεντέλης.                                      
(σταθµός του προαστιακού) 

1 Θέση για λουλούδια, χαρταετούς, σηµαίες, 
Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά 

16 Αγίας Παρασκευής 104 1 Θέση για Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά 

17 Πλάτωνος & πλατείας ∆ούρου (συντριβάνι) 1 Θέση για Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά 

18 Βασιλέως Γεωργίου & 25ης Μαρτίου 4 Θέσεις για Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά 

19 
Λεωφόρος Πεντέλης 4                                                  
(Μετά τον HONDOS και πρίν την Παπάγου) 3 Θέσεις για Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά 

20 Λεωφόρος Πεντέλης & Αφροδίτης.  2 Θέσεις για Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά 

21 
Βασιλέως Γεωργίου                                                            
( Απέναντι από τον Αγιο Νικόλαο ) 10 Θέσεις για Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά. 

22 

Β. Γεωργίου ( Από Α. Παπανδρέου έως 
Κολοκοτρώνη & Από Α. Παπανδρέου έως 25ης 
Μαρτίου ). 60 θέσεις για το πανηγύρι του Αγ. Κωσταντίνου. 

 

ΑΔΑ: 7ΙΤΡΩΗΔ-ΣΕΔ



 5 

 
 

2) Κατά πλειοψηφία εγκρίνει τις παρακάτω θέσεις άσκησης υπαίθριου ετήσιου στάσιµου εµπορίου: 
 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΘΕΣΕΩΣ ΕΙ∆ΟΣ 

1 Κολοκοτρώνη & Γρ. Γυφτοπούλου 1 Θέση για λουλούδια 

2 Τήνου (στην κάτω πόρτα του Νεκροταφείου) 1 Θέση για λουλούδια 

3 Πλάτωνος 1 & Αγίου Γεωργίου 1 Θέση για κουλούρια 

4 Χαϊµαντά & Πλάτωνος 1 Θέση για κουλούρια 

5 Σταθµός Μετρό Χαλανδρίου 2 Θέσεις για κουλούρια 

6 Σταθµός Νοµισµατοκοπείου 1 Θέση για κουλούρια 

7 Σταθµός ∆ουκίσσης Πλακεντίας 1 Θέση για κουλούρια 

8 
Πλατεία Ελευθερωτών. (Στο συντριβάνι δίπλα στην 
παιδική χαρά ). 1 Θέση για κουλούρια 

9 
Πλατεία Ελευθερωτών. (Στο συντριβάνι δίπλα στην 
παιδική χαρά ). 1 Θέση για µαλλί της γριάς & λουκουµάδες 

10 Πλάτωνος 1 & Αγίου Γεωργίου 1 Θέση για κάστανα & καλαµπόκια 

ΑΔΑ: 7ΙΤΡΩΗΔ-ΣΕΔ



 6 

11 Χαϊµαντά & Πλάτωνος 1 Θέση για κάστανα & καλαµπόκια 

12 Σταθµός ∆ουκίσσης Πλακεντίας 1 Θέση για κάστανα & καλαµπόκια 

13 Σταθµός ∆ουκίσσης Πλακεντίας 1 Θέση για οπωροκηπευτικά & φρούτα 

14 
Σταθµός Μετρό Χαλανδρίου                             
(αφετηρία λεωφορείων) 1 Θέση για οπωροκηπευτικά & φρούτα 

15 Σταθµός Νοµισµατοκοπείου 1 Θέση για οπωροκηπευτικά & φρούτα 

16 
Βασιλέως Γεωργίου                                                         
(δίπλα στην παιδική χαρά). 4 Θέσεις για χειροποίητα είδη 

17 Σοφοκλή Βενιζέλου & Σαρανταπόρου 

1 Θέση για οπωροκηπευτικά, λουλούδια, φρούτα, 
Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά, χαρταετούς, 
σηµαίες και είδη του άρθρου 9 § 1 του Ν.4264/2014 

18 Εθν. Αντιστάσεως & Ηρ. Πολυτεχνείου 

1 Θέση για οπωροκηπευτικά, λουλούδια, φρούτα, 
Χριστουγεννιάτικη & Πασχαλινή αγορά, χαρταετούς, 
σηµαίες και είδη του άρθρου 9 § 1 του Ν.4264/2014 

19 
Πλησίον λαϊκής αγοράς Τρίτης.                          
Ζαλοκώστα & Επιδαύρου.           7 Θέσεις για είδη του άθρου 14 § 8 του Ν. 4264/2014 

20 
Πλησίον λαϊκής αγοράς Πέµπτης.          
Τυµφρηστού ή Παρνασσού.        2 Θέσεις για είδη του άθρου 14 § 8 του Ν. 4264/2014 

21 
Πλησίον λαϊκής αγοράς Σαββάτου.           
Σαρανταπόρου ή Λευκωσίας.      3 Θέσεις για είδη του άθρου 14 § 8 του Ν. 4264/2014 

 
 
 

ΑΔΑ: 7ΙΤΡΩΗΔ-ΣΕΔ



 7

Μειοψήφησαν οι κ.κ. Ε. Ανδρεόπουλος για τις θέσεις 13, 14 & 15 και Κ. Αγγελής για τις 
θέσεις 13, 14,15, 17 & 18. 
 
3)  εισηγείται το θέµα στο ∆ηµοτικό Συµβούλιου. 
 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 206/2015. 

Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω:         
                        
                        Χαλάνδρι, 16/11/2015 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

Τεχνικής Υπηρεσίας – Προσχολικής Αγωγής – 
Προγραµµατισµού, 

Οργάνωσης και Πληροφορικής 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, 
ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ,  ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

 

ΑΔΑ: 7ΙΤΡΩΗΔ-ΣΕΔ


		2015-11-17T08:58:49+0200
	Athens




